
  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 

SETTORE  II 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 36 del 13/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  259 

 Del  26/06/2017
 
OGGETTO: Acquisto libri “Tommaso Francavilla – Liberale per passione”. 

         (Smartcig: Z591E87585). 
 

Il RESPONSABILE  
 

Premesso: 
che con nota del 14/09/2017 acclarata al protocollo dell’ente con il n. 13858 la casa 

editrice castellanese ARETHA chiedeva l’acquisto di un congruo numero di copie del libro 
“Tommaso Francavilla - Liberale per passione” stampato dalla tipografia Effedi di 
Putignano; 

che la presentazione del volume si è svolta con il patrocino dell’ente nel chiostro del 
palazzo comunale;  

 
           considerato che il Comune di Castellana con del Delibera di Giunta n. 23 del 
06/03/2017 ha stabilito di patrocinare insieme al Comune di Alberobello il premio 
giornalistico intitolato alla memoria di Tommaso Francavilla, gia vice sindaco di Castellana 
Grotte e per anni consigliere comunale;  

che la pubblicazione verrà anche usata nelle prossime edizione del premio 
giornalistico per meglio far conoscere Tommaso Francavilla ai giovani partecipanti al 
premio;  

considerato che parte del ricavato del libro verrà devoluto in favore 
dell’associazione ONLUS “Fiorire Comunque a favore dei disabili”;  

 ritenuto di procedere all’acquisto di numero 50 copie del volume in oggetto per 
una spesa totale di euro 500,00;  
  ritenuto di impegnare la somma di euro di € 500,00 alla Missione 5 Programma 1 
Titolo 1 Macroaggregato 3 capitolo 714.03 del bilancio di previsione 2017 epigrafato: 
“Acquisto di giornali, riviste e libri”, 
  considerato che il pagamento verrà effettuato nei confronti della tipografia EFFEDI 
di Putignano senza ulteriori formalità, ad avvenuta consegna dei libri e ad avvenuta 
emissione di relativa fattura elettronica, debitamente vistata dal Responsabile del Settore 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



II, specificando i seguenti dati: Codice ufficio: SETT_02, Codice univoco ufficio: JBACCD 
nome ufficio settore II “Sicurezza Sociale – Pubblica istruzione – Biblioteche e Sport”    
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 visto il D. Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 

1. di accogliere la proposta della casa editrice castellanese ARETHA così come 
pervenuta di acquisto di numero 50 copie del libro “Tommaso Francavilla - Liberale per 
passione” stampato dalla tipografia Effedi di Putignano; 

2. di impegnare la spesa necessaria di euro 500,00 imputando la relativa somma alla 
Missione 5 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 3 capitolo 714.03 del bilancio di 
previsione 2017 epigrafato: “Acquisto di giornali, riviste e libri”  

3. di dare atto che alla liquidazione della somma si procederà senza altra formalità, previa 
presentazione di regolare fattura, vistata dal Responsabile del servizio interessato; 

4. di dare atto che la tipografia Effedi di Putignano: 
 a) assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
 Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 b) si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte – 
 Servizio III ed alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
 Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
 (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria  
 (SMART CIG: Z591E87585); 
 c) prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
 postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
 operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto; 
5. di provvedere alla liquidazione, in favore della tipografia Effedi di Putignano, senza 

altra formalità, a presentazione di regolare fattura elettronica, accettata e trasmessa 
direttamente in Ragioneria, previo riscontro del’avvenuta consegna dei libri dal 
Responsabile del servizio interessato;  

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             
 Il Responsabile del II  Settore 

f.to Dott. Adriana Mazzarisi  
 

__________________________ 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/05/2017 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 535/2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 888
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
Castellana Grotte, 26/06/2017
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




